RESOLUÇÃO N.º 20 /98

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 4.759/98-97 – PAULO CESAR

DA SILVA LIMA;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário da Sessão

Extraordinária realizada no dia 31 de julho de 1998;

R E S O L V E:

Art. 1º   Aprovar o Currículo do Curso de Zootecnia, com carga horária total de 3750h,

constituído somente de disciplinas obrigatórias, conforme disposto nos anexos I e II, a serem

integralizadas no período de 04 (quatro) a 08 (oito) anos, tornando 4,5 anos como termo

médio.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de julho de 1998

RUBENS SÉRGIO RASSELI

NA PRESIDÊNCIA

ANEXO I

PERIODIZAÇÃO DA GRADE CURRICULAR E CADEIA DE  PRÉ-REQUISITOS DO

CURSO DE ZOOTECNIA

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITO

1º PERÍODO

MAT    02512 Introdução Àlgebra Linear 60 3 -

QUI      02519 Química Mineral 60 3 -

BIO      02522 Biologia Geral 60 3 -

INF       02531 Int. Ciênc. Computadores 60 3 -

ZER      02532 Fil. Ciênc. Tec. Agricultura 60 4 -

ERU     02530 Desenho Técnico 45 2 -

BIO      02528 Zoologia 45 3 -

 Subtotal.............. 390 21

2º PERÍODO

BIO      02525 Botânica I  60 3 Biologia Geral

MAT    02513 Cálculo Dif. e  Integral 90 5 Introdução à Algebra Linear

QUI      02520  Química Analítica 60 3 Química Mineral

FIS       02517 Física I 60 3 -

FIT       02536 Ecologia 45 3 -

 Subtotal.............. 315 17

3º PERÍODO

FIS       02518 Física II 60 3 Física I

ERU     02543  Climatologia Agrícola 60 3 Física I

BIO      02521 Bioquímica 75 4 Química Analítica

BIO      02526 Botânica 60 3 Botânica I

STA     02514 Estatística I 60 3 Cálculo Diferencial e Integral

FIT      02537 Pedologia 60 3 Química Mineral

 Subtotal ............. 375 19

4º PERÍODO

ERU     02551 Mec. Mot. Máq. Agrícolas I 60 3 Física II

ERU     02567 Construções Rurais I 30 2 Cálculo Dif. Integral, Física II

FIT       02523 Microbiologia Geral 60 3 Bioquímica

FIT       02538 Física e Classificação Solo 75 4 Pedologia

FIT       02527  Fisiologia Vegetal 90 5 Bioquímica, Botânica I

 Subtotal ............. 315 17

5º PERÍODO

ZER     02535 Sociol. do Brasil Agrário 60 4 -

FIT       02540 Biologia do Solo 30 2 Microbiologia Geral

BIO      02524 Genética  60 3 Estatística I

ZER     02581 Legislação Agrária  45 3 -

ERU     02568 Construções  Rurais II  60 3 Construções  Rurais I

ERU     02552 Mec., Mot. Máq. Agrícolas II 60 3 Mec., Mot. Máq. Agrícolas I

 Subtotal ............ 315 18

6º PERÍODO

FIT       02539 Fertil, Solo e Fertilizantes 90 5 Física e Classificação do Solo

ZER      02579 Economia Agrária   75 4 Estatística I

 Subtotal ............ 165 9

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITO

7º PERÍODO

ERU     02577 Tecnol. Prod. Agrícolas I 45 2 Microbiologia Geral

ZER      02582 Planej. Proj. Agropecuário 45 3 Economia Agrária

 Subtotal ............ 90 5

 TOTAL 2.250 107



ANEXO II

DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS

DEPARTAMENTO NOME DA DISCIPLINA CH CR T-E-L PRÉ-REQUISITO

2º PERÍODO

ZER Anatomia Animal 90 4 300060 -

 Subtotal ............ 90 4

3º PERÍODO

ZER Fisiologia Animal 90 4 300060 Anatomia Animal

 Subtotal ............ 90 4

4º PERÍODO

ERU Bioestatística  Experimental 75 4 453000 Estatística I

 Subtotal ............ 75 4

5º PERÍODO

ZER Imunologia 60 3 300030 Microbiologia Geral

ZER Nutrição Animal Básica  45 2 150030 Bioquímica, Fisiol. Animal

 Subtotal ............ 105 5

6º PERÍODO

ZER Higiene Veterinária  60 3 300030 Microbiologia Geral

ZER Melhor, Genético Animal  75 4 450030 Genética

ZER Forragicultura  75 4 450030 Fisiologia Vegetal

ZER Nutrição de Monogástricos 60 3 300030 Nutrição Animal Básica

 Subtotal ............ 270 14

7º PERÍODO

ZER Nutrição de Ruminantes  60 3 300030 Nutrição Animal Básica

ZER Man. Avaliaç. de Forrageiras 60 3 300030 Fisiologia Vegetal

ZER Aquicultura 60 3 300030

ZER Caprinoc. E Ovinocultura 30 2 150030 Fisiologia Animal

ZER Fisiop. Rep. Insem. Artificial 60 3 300030 Fisiologia Animal

ERU Gestão Ambiental  45 3 450030 Microbiologia Geral

 Subtotal ............ 315 17

8º PERÍODO

ERU Tec. Carne, Leite Derivados 45 2 150030 Tecnol. Prod. Agrícolas I

ZER Ética Legisl. Profissional II 45 3 450000 Sociologia do Brasil Agrário

ZER Educ. e Desenv. Rural  60 3 300030 Soc. Brasil Agrário, E.

Agrária

ZER Gestão  Mark. Agroindustrial   75 4 453000 Economia Agrária

FIT Met. Pesq. e Red. Científica 45 2 150030 Fil. Ciênc. Tecnol.

Agricultura

ZER Avicultura 60 3 300030 Nutrição de Monogástricos

ZER Suinocultura 60 3 300030 Nutrição de Monogástricos

ZER Equideocultura 45 2 150030 Nutrição Animal Básica

 Subtotal ............ 435 22

9º PERÍODO

ZER Bovinocultura de Corte 60 3 300030 Nutrição de Ruminantes

ZER Bovinocultura de Leite 60 3 300030 Nutrição de Ruminantes

ZER Tóp. Esp. em Prod. Animal 45 2 150030 Nutrição Animal Básica

 Estágio Supervisionado 240 9 3000210

 Subtotal ............ 405 17

 TOTAL 1.785 87